ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ
và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; mức chi hỗ trợ
thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với

Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Ủy ban nhân dân
thành phố Cần Thơ kính trình Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ dự thảo Nghị
quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự
(sau đây viết tắt là ANTT); mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi
dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ điểm a, khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 quy định Hội
đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định: “a) Chi tiết điều, khoản,
điểm và các nội dung khác được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ
quan nhà nước cấp trên”;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung
bởi Luật số 59/2020/QH14 và Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật
số 51/2024/QH15;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15;

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở số 30/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo

Dự thảo lần 1

2

hiểm y tế;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo
vệ ANTT ở cơ sở.

2. Cơ sở thực tiễn

Trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Hội đồng nhân dân thành phố
Cần Thơ, Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang và tỉnh Sóc Trăng đã ban hành 06
Nghị quyết để đảm bảo điều kiện hoạt động, chế độ chính sách cho lực lượng tham
gia bảo vệ ANTT ở cơ sở1. Tuy nhiên, sau khi sắp xếp theo Nghị quyết số
202/2025/QH15, thành phố Cần Thơ (mới) có sự thay đổi lớn về diện tích, quy mô
dân số2 và tình hình kinh tế - xã hội, nhất là tình hình ANTT tiềm ẩn nhiều nguy
cơ, do vậy việc áp dụng các Nghị quyết của chính quyền địa phương cũ ban hành
đã không còn phù hợp với tình hình thực tế3, quyền lợi, lợi ích hợp pháp của lực
lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở chưa tương xứng với vị trí, chức năng, nhiệm
vụ được giao, đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc hỗ trợ Công an cấp xã thực hiện
nhiệm vụ bảo đảm ANTT tại địa phương.

Từ những cơ sở nêu trên, việc ban hành Nghị quyết quy định tiêu chí thành
lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT; mức chi hỗ trợ thường xuyên
hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn
thành phố Cần Thơ là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành Nghị quyết

Củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; tạo cơ sở pháp
lý thống nhất, đầy đủ trong xây dựng, hoạt động, quản lý, sử dụng và bảo đảm chế

1 HĐND TP Cần Thơ ban hành 02 Nghị quyết: (1) Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 quy định tiêu chí

thành lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT; (2) Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 quy định mức chi
hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT. HĐND tỉnh Hậu Giang ban hành 01
Nghị quyết: Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 14/6/2024 quy định tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở
cơ sở và mức chi cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. HĐND tỉnh Sóc Trăng ban hành 03 Nghị quyết: (1) Nghị quyết số
06/2024/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 quy định quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT; (2) Nghị
quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 quy định mức chi và mức hỗ trợ, bồi dưỡng cho thành viên Tổ bảo vệ ANTT; Nghị
quyết số 23/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 quy định về nội dung và mức hỗ trợ thành viên tổ bảo vệ ANTT.

2 Thành phố Cần Thơ có diện tích tự nhiên là 6.360,83 km2, dân số 4.257.581 người, 103 đơn vị hành chính cấp xã, có 72
xã, 31 phường, với 1.896 ấp, khóm, khu vực (1.383 ấp, 123 khóm, 390 khu vực).

3 Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ (cũ) quy định tiêu chí
thành lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT; Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 của Hội đồng nhân
dân thành phố Cần Thơ (cũ) quy định mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ
ANTT.

3

độ hỗ trợ, bồi dưỡng, điều kiện hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở
cơ sở, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về ANTT, góp phần đấu tranh, phòng,
chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa bàn cơ sở.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

a) Tuân thủ Hiến pháp, bảo đảm phù hợp với quan điểm, chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT.
Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, không chồng chéo, không mâu thuẫn, không
xung đột với các văn bản quy phạm pháp luật khác; tuân thủ đúng quy định của
pháp luật về thể thức, trình tự, thủ tục theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.

b) Bảo đảm công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến
nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức trong quá trình xây dựng, ban hành Nghị quyết,
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, mang tính khả thi cao và áp dụng lâu
dài, tạo điều kiện thuận lợi trong việc triển khai thi hành.

c) Quá trình xây dựng có kế thừa, bổ sung, điều chỉnh các Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân thành phố Cần Thơ (cũ), Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang (cũ) và
Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng (cũ) liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ
ANTT ở cơ sở; bảo đảm chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng, điều kiện hoạt động cho lực
lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Nghị quyết số 222/NQ-TT ngày 16 tháng 10 năm 2025 của
Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc xây dựng Nghị quyết quy định
tiêu chí thành lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT; mức chi hỗ trợ
thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT
trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo trình tự, thủ tục rút gọn; Ủy ban nhân dân
thành phố đã giao Công an thành phố nghiên cứu, xây dựng dự thảo nghị quyết.
Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành phố đã hoàn
thành dự thảo nghị quyết và lấy ý kiến đóng góp các cơ quan, đơn vị, tổ chức có
liên quan; đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử Công an thành phố. Sau
đó, Công an thành phố đã tổng hợp ý kiến góp ý, giải trình, tiếp thu, điều chỉnh và
gửi Sở Tư pháp thẩm định theo đúng quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 và
các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ và số lượng
thành viên Tổ bảo vệ ANTT; mức tiền hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ

4

trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT, người tham gia lực lượng tham gia
bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

b) Đối tượng áp dụng:

- Người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến chế độ, chính sách, đảm
bảo điều kiện hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết

 Nghị quyết được bố cục thành 9 Điều.

3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng;

- Điều 2. Tiêu chí thành lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT;

- Điều 3. Mức tiền hỗ trợ thường xuyên hằng tháng đối với người tham gia
lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

- Điều 4. Mức chi hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị; công tác
tập huấn, diễn tập, hội thi, sơ kết, tổng kết, tổ chức các phong trào thi đua, khen
thưởng do địa phương tổ chức; trang bị trang phục, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng
nhận và các khoản chi khác bảo đảm điều kiện hoạt động cho Tổ bảo vệ ANTT;

- Điều 5. Mức hỗ trợ, bồi dưỡng đối với người tham gia lực lượng tham
gia bảo vệ ANTT ở cơ sở khi được cử đi bồi dưỡng, huấn luyện, thực hiện
nhiệm vụ theo sự phân công của cấp có thẩm quyền hoặc được điều động, huy
động thực hiện nhiệm vụ;

- Điều 6. Mức chi hỗ trợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người tham gia
lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

- Điều 7. Nguồn kinh phí thực hiện;

- Điều 8. Hiệu lực thi hành;

- Điều 9. Tổ chức thực hiện.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI
HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

1. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện: Do ngân sách địa phương bảo đảm theo phân cấp
và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Thời gian trình thông qua Nghị quyết

Dự kiến trình thông qua tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ

5

cuối năm 2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ và
số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT; mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và
mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn thành phố Cần
Thơ; Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xin kính trình Hội đồng nhân dân thành
phố Cần Thơ xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Bản so sánh, thuyết minh nội
dung dự thảo Nghị quyết; (3) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến đóng
góp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; (4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND TP;
- Đảng ủy UBND TP;
- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND TP;
- Sở: Tư pháp; Nội Vụ; Tài chính;
- VP UBND TP;
- Ban Pháp chế HĐND TP;
- Lưu: VT…

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trương Cảnh Tuyên